En marge : *Chaletó e Pigart Pigart*

Item, en l'an Me IIIIc XIIIII el mes (un blanc), vengueren core davan esta vila lo conestapble de Albatera nomnat Chaletó, estan trivas ; e feyen gran preza de bestial e de bèstias, en qué era guida Johan Pigart ; e la pressa³ fu recorssa per nòstra gens.

En marge : *Johan de La Vernha dicht de Lansac*

Item, en après, nos escriouzem al cappitani de Albatera Johan de Lanssac o de La Vernha, frayr de Miló de La Vernha ; pres la letra e regardet nòstras armas, e las gitet a tera ; en despitan nòstras armas e gitan a tera, fo fals treydors, parten armas am sayel vert e las folans e despechan mot horipblamen.

175 - Folio 83v - 1 -

Serment prêté à la ville par le bâtard de Valbénou. 1414

Lo bòrt de Valbenó es de nòstre sagramen, e juret sobre los sayns dyous evangelis de eschivar a tot son poder tot damnatge, e maycht³ qui es segret, per sò que lo dicht bòrt ne poyria aver perilh ; e ayssò fu facht¹ l'an Me IIIIc XIIIII ; e nos li promezerem qu'el seria segur de nos e de totz nòstres abitans.

¹- cette forme (unique dans tout le document) note la réalisation constante [nn] de -mn-

² - mauvaise orth pour preza / presa

³- maycht, facht : cacographies pour maych, fach

Interrogatoire de Thomas del Bosc de Lagulhac sur les exactions qu'il a commises quand il faisait partie de la garnison anglaise de Fayolle, et sur l'attitude du seigneur de Fayolle et de sa mère à cette époque. 1414

Sequitur confessio facta coram prudentibus et honorabilibus dominis maiore et consulibus, maiore existente prudente viro Arnaldo de Castaneto, per Thomam de Bosco, filium Stephani de Bosco de Lagulhaco, ~~in eam~~ qui captus erat in dicto consulatu. Et dictus Thomas fecit dictam confessionem in camera dicti consulatus sponte sua.

Primo, confessus fuit dictus Thomas *quod* ipse, existente de hobediencia domini nostri regis Francie, se fecit anglicus, et se posuit de hobediencia regis Anglie in stabilita de Fayola ; et ibidem stetit in dicta stabilita per duos menses, et exinde fecit guerram illis de hobediencia regis Francie, et dum capitaneus de Muyssidano incessit in Franciam et iterum se fecit franciscus. Et dum erat in dicta stabilita, ipse ivit vna cum quibusdam complicibus suis, *videlicet* Helia de Beti, Johanne de La Landa d'Avansenchs, et ceperunt et depredati fuerunt quendam equum pili bayart de ripperia de Rezaco, 'qui fuit Stephani de Petra Bruna habitatoris dicte ville'¹; de quo equo habuit duos fracos minus uno quarto. Et etiam iuit currere in loco de Corsaco cum dicto Helia Beti, vocato Meynart, vocato Lo Biarnes², et quibusdam aliis et ~~iuit etiam eurrere in loeo~~, et ibidem ceperunt unum hominem vocatum Cotabó ; et deinde ipse cum aliis accessit in loco d'Andriuals, et exinde depredati fuerunt duos guorretz quos portauerunt in loco de Chanteyrac. Et etiam iuerunt currere in loco de Capella, et exinde ceperunt et depredati fuerunt duos vaysellos frumenti.

(Item confessus fuit dictus Thomas *quod*, immediate quo ~~dieta~~-Anglici intrauerunt et ceperunt locum de Fayola, *quod* domina de Fayola iuit et intravit dictum hospitium, et ibidem portare fecit nonnullos lectos et vtencilia et aliqua alia bona mobilia)³

Item confessus fuit dictus Thomas *quod*, quando nona *quod* comes de Dorseto veniebat in persona propria, *quod* dominus de Fayola et eius mater dimiserunt dictum locum de Fayola absque aliquali custodia, et accessit in ecclesia de Tosquana ; et paulo post venit Monotus de Segur, qui non erat intencionis ibidem morari nisi per totam noctem qua venit ; et dicta domina de Fayola mandauit *quod* sibi placeret ibidem morari, quia ipsa ipsum furniret de sibi necessaria ; et in crastinum dicta domina recessit a dicto loco de Tosquana cum octo animalibus honeratis de drapa et vtencilibus. Et ibi morata fuit et tres liberi eiusdem tantum quantum dictus Monotus moratus fuit in dicto loco. Et

¹- rajouté en marge avec signe de renvoi

²- sont-ce deux surnoms de Helias Beti, ou deux autres personnages ?

³- ce paragraphe (entre crochets) a été barré sur le manuscrit

post hoc Monotus Audax⁴ et Guillermus Grinh venerunt in dicto loco, donec fuit captus per dominum Senescalum et dominum de Marolio.

Et post dictam confessionem factam per dictum Thomam, dicti domini maior et consules congregauerunt triginta probos viros huius ville, eisque premissa exposuerunt, eisque petierunt consilium quid de dicto Thoma erant acturi. Quiquidem probi viri ex certis causis voluerunt quod dictus Thomas non puniretur secundum exigenciam casus, sed quod guatgiaret emendam. Quiquidem Thomas guatgiauit emendam et ipsam soluit, prout in computo dictorum virorum continetur.

177 - Folio 84r - 1

Coup de main à la Beauronne contre des gens qui venaient à Périgueux, le 10 août 1415. occitan

Lo Xe jorn de aust l'an Me IIIIc XV, vengueren davan esta villa, al luòc apellat a la be Beurona, los Gregòris, Peyre Lemozí e VII III qui eran en lor companhia ; e aquí preyren gran re de gens qui venian en esta villa de Lagulhac e de La Chapela am blat e am outras chausas.

178 - Folio 84r - 2 -

Un habitant de la ville blessé à mort au Pas-de-l'Anglais, août 1415. occitan

Remembranssa sia que en l'an Me IIIIc XV, lo XVIe jorn de òust, Richart, gendre de Galhart, abitan d'esta villa, fu pres al Pas de l'Anglés per Johan de Paleyrat e per Cacoata am lo ; 'e lo dicht Cacoata avia' salconduct de Mossen de Maruelh ; e lo dicht Richart fu plagat a mòrt, e li fu pres una balesta qui valia quatre escutz.